
Dotační program Obce Borkovany na podporu výstavby domácích čistíren 

odpadních vod 2024 – 2027 

Obec Borkovany vyhlašuje program po poskytování dotací na podporu výstavby domovních 

čistíren odpadních vod v obci Borkovany. 

 

1) Vyhlašovatel programu, poskytovatel dotace 

Vyhlašovatelem a poskytovatelem dotace je Obec Borkovany, Borkovany 279, PSČ 691 75. 

Dotace bude poskytována z prostředků rozpočtu obce Obce  Borkovany 

 

Celkový předpokládaný objem finančních prostředků vyčleněných z rozpočtu Obce 

Borkovany na podporu účelu stanoveného tímto programem činí 1.200.000,- Kč. 

 

V tomto programu může být v jednotlivém případě poskytnuta dotace v maximální výši 

35.000,- Kč. 

 

2) Cíl programu 

Zlepšení životního prostředí v oblasti pročištění odpadních vod podporou výstavby 

domovních čistíren odpadních vod (ČOV): 

- k novostavbám rodinných domů 

- jako náhrada za septiky, bezodtokové jímky a nefunkční ČOV 

- při rekonstrukci stávajících ČOV 

A dále zlepšení životního prostředí v oblasti pročištění odpadních vod podporou výstavby 

biofiltrů za tříkomorové septiky.  

Dotaci je možné poskytnout k úhradě uznatelných nákladů, max. však 35.000,- Kč, které 

vzniknou žadatelům vymezeným v č. 3 tohoto programu po uzavření smlouvy o poskytnutí 

dotace (nově budované DČOV). 

Dotaci z tohoto programu lze poskytnout pro jednu nemovitost pouze jednou. 

 

3) Způsobilí žadatelé 

 

Způsobilým žadatelem o dotaci může fyzická osoba, která splňuje všechny níže uvedené 

podmínky: 

a. je zletilá a způsobilá k právním úkonům 

b. vlastní trvale obydlený rodinný dům s číslem popisným, trvale obydlený rekreační 

objekt nebo je spoluvlastníkem bytového domu s byty v osobním nebo družstevním 

vlastnictví v katastrálním území Borkovany (trvale obydlený znamená, že je v objektu 

přihlášena k trvalému pobytu alespoň jedna osoba), ke kterým je zřízena ČOV. Za 

bytový dům č. p. 219, 350 a 356 podává žádost vlastník bytového domu. Žádost 

podává vlastník nemovitosti napojený na ČOV. V případě více vlastníků jedné 

nemovitosti mohou vlastníci zplnomocnit jednoho k podání žádosti a zajištění všech 

úkonů spojených s vyřízením žádosti. V případě napojení více nemovitostí podávají 

žádost vlastníci společně s uvedením poměrných nákladů. Smlouva o udělení dotace 

bude podepsána s každým žadatelem zvlášť. 

c. nemá vůči Obci Borkovany neuhrazené závazky po splatnosti (dále jen „podmínka 

bezdlužnosti“). 

 

  

 



4) Podmínky pro poskytnutí dotace 

Obec Borkovany zveřejní program na úřední desce způsobem umožňujícím dálkový přístup 

nejpozději do 30 dnů před počátkem lhůty pro podání žádostí. Program se zveřejňuje nejméně 

po dobu 90 dnů ode dne zveřejnění. Žádosti o dotace budou přijímány a vyřizovány průběžně 

od 1. 2. 2024. 

Žádost o poskytnutí dotace může podat každý způsobilý žadatel, a to pouze písemně na 

formuláři, který je přílohou č. 1 tohoto programu, a to včetně povinných příloh žádosti. 

Žádost se podává poštou na adresu poskytovatele nebo osobním podání na obecním úřadě 

Borkovany. 

V případě, že nemovitost má spoluvlastníky (nejedná se o společné jmění manželů), podává 

žádost zvlášť každý spoluvlastník, přičemž alespoň jeden z nich musí splňovat požadavky 

stanovené tímto programem pro způsobilého žadatele v čl. 3 a),b); podmínku bezdlužnosti 

však musí splňovat každý spoluvlastník nemovitosti. Dotace bude v případě splnění všech 

podmínek ze strany žadatelů poskytnuta na základě jedné smlouvy mezi poskytovatelem 

dotace a všemi vlastníky nemovitosti současně. 

V případě, že nemovitost náleží do společného jmění manželů, postačí, pokud žádost podá 

pouze jeden z manželů, který musí splňovat všechny požadavky stanovené tímto programem. 

Podmínku bezdlužnosti musí splňovat oba manželé. Dotace je potom poskytnuta oběma 

manželům současně na základě jedné smlouvy mezi nimi a poskytovatelem dotace. 

Na poskytnutí dotace není právní nárok. Dotace bude poskytnuta všem způsobilým 

žadatelům, kteří podají řádnou a úplnou žádost o poskytnutí dotace.  Žádost o dotaci může být 

podána na realizaci ČOV nejvýše do 1 roku po vydání kolaudačního rozhodnutí vodoprávního 

úřadu o povolení k užívání ČOV. 

 

Výše dotace činí 70 % uznatelných materiálových nákladů, nejvýše však 35.000,- Kč na jedno 

číslo popisné, ke kterému je  ČOV zřízena. V případě bytových domů se výše dotace odvíjí 

od počtu bytových jednotek. 

  

6) Uznatelný náklad projektu 

Uznatelnými náklady projektu jsou materiálové náklady technologické (samotná domovní 

čistírna odpadních vod, přívodní potrubí, odpadové potrubí, zemní filtr, přívodní kabel el. 

zařízení čističky, projekční práce, nezbytné výkopové práce, montáž technologie apod.). 

Náklady musí být vynaloženy v přímé souvislosti s výstavbou ČOV v množství 

odpovídajícím projektové dokumentaci. Posouzení uznatelnosti nákladů je výhradní 

kompetencí poskytovatele dotace. 

 

 

7) Neuznatelný náklad projektu 

Neuznatelnými náklady jsou jiné než výše uvedené náklady. Příkladem neuznatelných 

nákladů je cena  zásypového písku, dlažby, náklady na opravu septiku, náklady na větší 

množství potrubí než bylo nezbytně nutné dle projektu apod. 

 

8) Předkládání žádosti o dotaci 

Žadatel předkládá žádost, kterou tvoří: 

- žádost o poskytnutí dotace na vzorovém formuláři 

- čestné prohlášení o bezdlužnosti vůči obci 

- rozhodnutí vodoprávního úřadu o povolení k vypouštění odpadních vod a ke stavbě 

ČOV 

- kolaudační souhlas vodoprávního úřadu o povolení k užívání ČOV 

- kopie faktury a doklad o zaplacení faktury 



- souhrnná tabulka s uvedením nákladů 

 

9) Termín a adresa podání žádosti 

Žádosti lze podávat osobně nebo doporučenou poštou na adresu: 

Obecní úřad Borkovany, Borkovany 279, PSČ 691 75 

Žádosti lze podávat průběžně od 1. 2. 2024 do 31. 12. 2027 a budou vyhodnocovány 

postupně.  

 

Žádost se podává po uvedení ČOV do provozu, nejpozději však do 1 roku po vydání 

kolaudačního rozhodnutí vodoprávního úřadu o povolení k užívání ČOV. 

 

10) Vyhodnocování žádostí 

Žádosti budou vyhodnocovány z hlediska své správnosti a úplnosti po přijetí žádosti. 

V případě potřeby bude žadatel vyzván starostou obce k doplnění nebo upřesnění. Pokud tak 

žadatel neučiní do 60 dnů od doručení výzvy, bude žádost odložena a vyřazena z dalšího 

posuzování. O schválení dotace bude uchazeč vyrozuměn do 60 dnů od podání žádosti na 

obecním úřadě. 

Úplná žádost bude předložena na posouzení uznatelnosti a účelnosti nákladů spolu s návrhem 

smlouvy a výše dotace ke schválení starostovi obce. 

 

11) Uzavření smlouvy a vyplacení dotace 

Po schválení bude žadatel vyzván k podpisu smlouvy a do 30 dnů od podpisu je mu vyplacena 

dotace. Dotace bude poskytnuta jednorázově v české měně, a to výhradně bezhotovostním 

převodem na účet žadatele uvedený ve veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí dotace. 

 

12) Kontrola přijetí dotace 

Zařízení, na které byla poskytnuta dotace, musí být prokazatelně funkční 5 let od podpisu 

smlouvy o poskytnutí dotace. Poskytovatel má právo na kontrolu funkčnosti ČOV jak 

fyzickou kontrolou, tak předložením dokumentace (protokol o rozboru vyčištěných vod dle 

rozhodnutí vodoprávního úřadu). V případě zjištění nesplnění podmínek přiznání dotace může 

poskytovatel požadovat vrácení celé nebo poměrné části dotace. 

 

 

13). Povinnosti příjemce dotace  

Příjemce dotace je povinen ve svých žádostech a při předkládání veškerých dokladů 

požadovaných poskytovatelem dotace uvádět vždy úplné a pravdivé informace. V opačném 

případě se vystavuje riziku nepřiznání poskytnutí dotace, případně riziku uložení povinnosti 

vrátit poskytovateli již přijatou dotaci.  

 Příjemce dotace je povinen využít poskytnutou dotaci výhradně na úhradu nákladů spojených 

s realizací ČOV, a to nejvýše v rozsahu dle uzavřené smlouvy o poskytnutí dotace.  

Příjemce dotace je povinen poskytovateli dotace předkládat stejné dokumenty a ve stejných 

lhůtách, jako jsou požadovány správními orgány v povolení k nakládání s vodami nebo v 

souhlasu s provedením ohlášeného stavebního záměru týkající se stavby ČOV, a to po dobu 

udržitelnosti projektu.  

Příjemce dotace je povinen po celou dobu udržitelnosti projektu provozovat zařízení ČOV v 

souladu s platnými předpisy a plnit veškeré požadavky související s provozováním ČOV, 

které předepisuje platná legislativa, zejména vést předepsanou provozní dokumentaci ČOV. 

Poskytovatel dotace má právo provést kontrolu plnění této povinnosti a příjemce dotace je 

povinen poskytnout k takové kontrole veškerou potřebnou součinnost.  

 



 Pokud příjemce dotace poruší jakoukoliv svoji povinnost uvedenou v tomto programu, 

případně jeho přílohách nebo v uzavřené smlouvě, je povinen poskytnutou dotaci v celé výši 

vrátit na účet poskytovatele, a to nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy obdrží výzvu 

poskytovatele k vrácení dotace z důvodu nedodržení podmínek poskytnutí dotace.  

V případě, že příjemce dotace nedodrží lhůtu pro vrácení dotace na účet poskytovatele, je 

povinen zaplatit poskytovateli ne jeho výzvu penále ve výši 1% z částky odvodu za každý, 

byť jen započatý den prodlení.  

Podle ustanovení § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 

v platném znění, je porušením rozpočtové kázně každé neoprávněné použití či zadržení 

peněžních prostředků poskytnutých jako dotace z rozpočtu územního samosprávného celku.  

Příjemce dotace, který poruší rozpočtovou kázeň, je povinen provést odvod za porušení 

rozpočtové kázně do rozpočtu poskytovatele dotace dle podmínek stanovených v rozhodnutí o 

uložení odvodu.  

 

14) Obecná ustanovení  

Nedílnou součástí tohoto dotačního programu jsou přílohy tj. formuláře žádosti o poskytnutí 

dotace a žádosti o platbu, čestné prohlášení, které podrobněji specifikují požadavky na 

doklady nutné k posouzení žádostí a přiznání dotace. Každá přijatá žádost proto bude 

posuzována s přihlédnutím ke všem požadavkům uvedeným v tomto programu a všech jeho 

přílohách.  

 

Dotace bude, v případě jejího poskytnutí, vyplacena na účet příjemce dotace na základě 

daňových dokladů (např. účtenka, příjmový doklad, faktura,….). Pokud je již faktura 

zaplacená převodem (přes bankovní účet), doloží příjemce dotace navíc doklad o zaplacení – 

výpis z účtu s provedenou platbou.  

Program pro poskytování dotací na podporu domovních čistíren odpadních vod nabývá 

účinnosti dnem jeho zveřejnění na úřední desce Obce Borkovany.  

 

    

13) Seznam příloh 

- žádost o dotaci  

- souhrnná tabulka  

- čestné prohlášení 

 

15) Účinnost 

Tento dotační program byl schválen usnesením zastupitelstva obce dne 12. 12. 2023, 

usnesením 6/6/2023 a nabývá účinnosti dne 1. února 2024. 

 

 

 

       

       Mgr. Radek Valenta 

       starosta obce 


